
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

370
Besluit van 1 ju li 1987, houdende w ijz ig in g  van  
het A an w ijz in g sb es lu it ve rp lich t-verzekerd en  
Z ie k e n fo n d s w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 15 mei 1987, DGVGZ/VTA/Verz/VV-801 840, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en W erkge­
legenheid;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, en 18 van de Ziekenfondswet 
(Stb. 1986, 347);

Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 26 maart 1987, SVV/VERZ/ 
9029);

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1987, nr. W 1 3.87.0228);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­

zondheid en Cultuur van 1 juli 1987, DGVGZ/VTA/Verz/VV, nr. 802678, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In onderdeel x, onder 2, w ordt de zinsnede «de artikelen 13, 14 of 

1 5» vervangen door: de artikelen 13, aanhef en onder c, 14 of 15.
2. In onderdeel aa w ordt na de «Wet inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers» het slot van de zin 
vervangen door: (Stb. 1987, 92) dan wel de W et inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (Stb. 
1987, 281).

De laatste volzin van artikel 2, zevende lid, onder a, komt te luiden: 
Hierbij w ordt to t het einde van een kalenderjaar geen rekening gehouden 

met wijzigingen van het dagloon, welke na 1 november van het vooraf­
gaande jaar plaatsvinden of hebben plaatsgevonden.

A

B

Staatsblad 1987 370 1



  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State,

Aan artikel 14 w ordt een negende lid toegevoegd, luidende:
9. Voor de toepassing van d it artikel w ordt ten aanzien van de verzekerde 

die een ouderdomspensioen ingevolge de Algemene Ouderdomswet 
geniet en daarnaast een uitkering ontvangt ingevolge de sociale wetgeving 
van een andere mogendheid in verband waarmee genoemd ouderdoms­
pensioen is gekort, die uitkering gelijkgesteld met een ouderdomspensioen 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet, voor zover bedoelde uitkering de 
vorenbedoelde op het ouderdomspensioen toegepaste korting niet te 
boven gaat.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
werkt voor wat betreft artikel I, onderdeel A, punt 1, en onderdeel B terug 
to t en met 1 januari 1987 en werkt voor wat betreft artikel I, onderdeel A, 
punt 2, en onderdeel C terug to t en met 1 juli 1987.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Tavarnelle, 13 juli 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de elfde augustus 1987

De Minister van Justitie a.i., 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1987 370 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Met de inwerkingtreding van de Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ) is voor 
ex-zelfstandigen een voorziening tot standgekomen die vergelijkbaar is 
met de voorziening ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk werkloze werknemers (Stb. 1987, 92) (IOAW) voor werkne­
mers. De voorziening vervangt enerzijds voor nieuwe gevallen een door of 
vanwege het Ministerie van Economische Zaken verstrekte uitkering 
ingevolge een regeling voor bedrijfsbeëindiging en anderzijds strekt zij er 
toe de in het geding zijnde categorieën van personen een aanvulling van 
het inkomen tot het sociale minimum te verschaffen waarvoor zij anders 
een beroep op de Algemene Bijstandswet (Stb. 1963, 284) (ABW) 
zouden moeten doen. In verband met het met de ABW overeenkomende 
karakter van de IOAZ ligt het in de rede de betrokken categorieën van 
personen -  evenals de rechthebbenden op een ABW-uitkering en een 
lOAW-uitkering -  verplicht te verzekeren ingevolge de Ziekenfondswet 
(onderdeel A, punt 2).

Voor verzekerden van 65 jaar en ouder is voor de verplichte verzekering 
ingevolge de Ziekenfondswet een premie verschuldigd van 2,95% over de 
uitkering ingevolge de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 180) terwijl 
over overige inkomensbestanddelen, waaronder ook een buitenlands 
ouderdomspensioen is begrepen, een premie van 9,8% verschuldigd is. 
Deze regeling leidt tot een ongelijke premieheffing voor personen wier 
ouderdomspensioen deels in Nederland en deels in het buitenland is 
opgebouwd, in verband waarmee het Nederlandse ouderdomspensioen is 
gekort, ten opzichte van personen die alleen een Nederlands ouderdoms­
pensioen genieten, omdat zij over het buitenlandse deel de hoge premie 
verschuldigd zijn. Om aan deze ongelijkheid een einde te maken wordt de 
premieheffing ziekenfondsverzekering voor verzekerden met een deels 
Nederlands en deels buitenlands ouderdomspensioen aangepast in dier 
voege dat over het buitenlandse deel van zodanig pensioen hetzelfde 
premiepercentage is verschuldigd als over het Nederlandse deel voor 
zover de buitenlandse uitkering de in verband met deze uitkering toegepaste 
korting op het Nederlandse ouderdomspensioen niet overtreft (onderdeel
c).

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om enige redaktionele 
onvolkomenheden in de artikelen 1, onderdeel x, sub 2, en 2, zevende lid, 
onder a, te verbeteren (onderdeel A, punt 1, en onderdeel B).

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt niet 
relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1987 370 3


	stb-1987-370

